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Anotace

Kořeny latinskoamerické integrace sahají až do první poloviny devatenáctého století,

přesto největší integrační boom zažila Latinská Amerika v uplynulých šedesáti letech. Krátce

po 2. světové válce byla založena Organizace amerických států následována Organizací

středoamerických států, Latinskoamerickou asociací volného obchodu a řadou dalších. Tato

práce analyzuje vývoj a s ním spjaté problémy šesti hlavních integračních procesů: OAS;

ALALC/ALADI; Andské společenství; integrační procesy Střední Ameriky a Karibiku; a

MERCOSUR. Práce je mimo to doplněna o základní teorie integrace a shrnutí ostatních

latinskoamerických integračních snah od konce 2. světové války až po současnost.

Abstract

The origins of Latin American regional integration can be found in the first half of

nineteenth century, nevertheless the biggest boom of integration in Latin America have been

observed during the last sixty years. Just after the World War II the Organization of

American States was established followed by Latin American Free Trade Association, and

many others. This thesis analyses the progress and its problems of six major processes of

regional integration: OAS; LAFTA/LAIA; Andean Community; processes of integration in

Central America and Caribbean; and MERCOSUR. The Thesis is complemented by brief

introduction to theories of integration and by a summary of remaining processes of

integration since WWII to the present.
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Seznam zkratek

AEC Asociación de Estatos del Caribe (Asociace karibských států)

ALADI Asociación Latinoamericana de Integración (Latinskoamerická

integrační asociace)

ALALC Asociación Latinoamericana de Libre Comercio (Latinskoamerická

asociace volného obchodu)

ALBA Alternativa Bolivariana para América Latina y el Caribe (Bolívarská

alternativa pro Latinskou Ameriku a Karibik)

ALCA Área de Libre Comercio de las Américas (Americká zóna volného

obchodu)

ALCSA Área de Libre Comercio para América del Sur (Jihoamerická zóna

volného obchodu)

BCIE Banco Centroamericano de Integración Económica (Středoamerická

banka pro ekonomickou integraci)

BID Banco Interamericano de Desarrollo (Meziamerická rozvojová banka)

CAF Corporación Andina de Fomento (Andská rozvojová korporace)

CAN Comunidad Andina de Naciones (Andské společenství národů)

CARICOM Caribbean Community (Karibské společenství)

CARIFTA Caribbean Free Trade Association (Karibská asociace volného obchodu)

CCM Comisión de Comercio del MERCOSUR (Obchodní komise)

CELAC Comunidad de Estados Latinoamericanos y del Caribe (Společenství

států Latinské Ameriky a Karibiku)

CEP Comité Ejecutivo Permanente (Stálý výkonný výbor)

CEPAL Comisión Económica para América Latina y el Caribe (Ekonomická

komise pro Latinskou Ameriku a Karibik)

CIDI Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral (Meziamerická rada

pro společný rozvoj)

CIM Meziamerická komise žen

CMC Consejo del Mercado Común (Rada společného trhu)

CNS Comunidad Sudamericana de Naciones (Jihoamerické společenství

národů)

CPC Conferencía de las Partes Contratantes (Konference členských států)

CPC Comisión Parlamentaria Conjunta (Společná parlamentní komise)

CRPM Comisión de Representantes Permanentes del MERCOSUR (Komise

stálých zástupců)

CSME Caribbean Single Market and Economy (Karibský jednotný trh a

ekonomika)

ECU European Currency Unit (Evropská měnová jednotka)

EHS Evropské hospodářské společenství

EPA Economic Partnership Agreement (Dohoda o ekonomickém partnerství)

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

EUROLAT Euro‐latinskoamerický parlamentní shromáždění

FCCP Foro de Consulta y Concertación Política (Fórum politické kozultace a

koordinace)

FCES Foro ConsultivoEconómico‐Social (Ekonomicko‐sociální poradní fórum)

FOCEM Fondo de Convergencia Estrutural del MERCOSUR (Fond pro

strukturální konvergenci)

FONPLATA Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata (Laplatský

finanční rozvojový fond)

GATT General Agreement on Tariffs and Trade (Všeobecná dohoda o clech a

obchodu)

GMC Grupo Mercado Común (Skupina společného trhu)

IICA Meziamerický institut pro zemědělskou spolupráci

III Meziamerický indiánský institut

IIN Meziamerický dětský institut

IIRSA (Iniciativa para la Integración Regional Sudamericana) Iniciativa pro

jihoamerickou regionální integraci

ISI Import Substitution Industralization (industrializace nahrazující import)

LDC Less Developed Countries (méně rozvinuté státy)

MCCA Mercado Común Centroamericano (Středoamerický společný trh)

MDC More Developed Countries (více rozvinutých států)

MERCOSUR Mercado Común del Sur (Společný trh Jihu)

NAFTA North American Free Trade Agreement (Severoamerická dohoda o

volném obchodu)

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

OAS Organizace amerických států (Organización de Estados

Americanos/Organization of American States)

ODECA Organización de Estados Centroamericanos (Organizace

středoamerických států)

OECS Organization of Eastern Caribbean States (Organizace

východokaribských států)
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PAHO Pan‐Americká zdravotnická organizace
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PARLASUR Parlamentu MERCOSURu
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PICE Programa de Integración y Cooperación Económica (Program pro

integraci a ekonomickou spolupráci)

PIDS Plan Integrado de Desarrollo Social (Integrovaný plán sociálního rozvoje)

PSDI Programas Sectoriales de Desarrollo Industrial (Sektorový program

průmyslového rozvoje)

SAI Sistema Andino de Integración (Andský integrační systém)

SAM Secretaría Administrativa del MERCOSUR (Administrativní sekretariát)

SELA Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe (Ekonomický systém

Latinské Ameriky a Karibiku)

SGT Sub‐grupos de Trabajo (pracovní podskupiny)

SICA Sistema de Integración Centroamericana (Středoamerický integrační

systém)
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SVT společný vnější tarif

TIAR Tratado Interamericano de Asistencia Recíproca (Meziamerická

smlouva o vzájemné pomoci)

TLC Tratados de Libre Comercio (smlouvy o volném obchodu)

UNASUR Unión de Naciones Suramericanas (Unie jihoamerických národů)

USD Americký dolar

WISE West Indies Associated States (Západoindická asociace států)

XCD East Caribbean Dollar – XCD (Východokaribský dolar)
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Úvod

Na sklonku válek za nezávislost latinskoamerických kolonií proběhl kongres, který měl

zahájit novou etapu spolupráce nově se vytvářejících latinskoamerických států. V prosinci

roku 1824 svolal Simón Bolívar zástupce čerstvě vytvořených států do Panamy, která se měla

v jeho představách stát Korintem budoucí latinskoamerické konfederace států.

Zástupci Velké Kolumbie, Mexika, Peru, Spojených provincií Střední Ameriky a

pozorovatelé z Velké Británie a Holandska se v Panamě sešli 22. července 1826. Na Panamský

kongres byli pozváni i zástupci Bolívie, Brazílie, Chile, Spojených Laplatských provincií a

Spojených států, ti se však z rozdílných důvodů nemohli či nechtěli kongresu účastnit.

Výsledkem kongresu, jenž se hlavně zabýval deseti tematickými body1, bylo sepsání

dohody, která byla následně rozeslána všem zúčastněným státům a jejich vládám k potřebné

ratifikaci. Avšak jednotliví zástupci účastnických států museli čekat v mexické Tacubayi další

dva roky, aby slyšeli konečný verdikt. Konečně 9. října 1828 bylo vydáno prohlášení o

neúspěchu a ukončení jednání o hispanoamerické konfederaci států. Jedinou zemí, která

smlouvu ratifikovala, byla Velká Kolumbie.

Panamský kongres je možné označit jako první latinskoamerický integrační pokus, který

měl přimět čerstvě vytvořené státy k bližší spolupráci a odstranění bariér. Jeho neúspěch

spočíval především v neschopnosti latinskoamerických států vzájemné dohody pramenící

v nevyřešených konfliktech a přehnané podezíravosti.

Během devatenáctého století se podobné pokusy několikrát opakovaly. Druhý

latinskoamerický kongres se odehrál v letech 1847‐48 v peruánské Limě a konfederační

smlouva, která byla zástupci přijata, nebyla tentokrát ratifikována žádným zúčastněným

státem. V letech 1864‐65 byl opět v Limě uskutečněn třetí kongres, jehož výsledkem byla

1 Tematické body Panamské konference byly: obnovení dohod o unii, lize a konfederaci; manifest odsuzující


[…]


mezi sebou, a mohou k ní tak přistupovat z pozice silnějšího. Díky tomu mohou vyjednávat

výhodnější dohody a nemusí latinskoamerickým státům příliš ustupovat. Není proto

překvapivé, že strategií USA a EU je současný stav rozdrobenosti a nekompaktnosti Latinské

Ameriky pouze přiživovat, a to především prostřednictvím pouze bilaterálních jednání a

dohod s jednotlivými státy nikoliv však s jednotlivými integračními uskupeními. Proto není

pro EU problém asociační dohoda s Brazílií a na druhé straně formální vyjednávání s

MERCOSURem, které trvá více než deset let bez jakékoliv známky pokroku. Politika USA je

pak prakticky identická.

Vyhlídky do budoucnosti jsou pro integrační proces Latinské Ameriky nepříliš

pozitivní. Problémy, které jsem zde uvedl, jsou stále tou samou analogií s problémy, které se

objevily již během Panamského kongresu v roce 1826, a zdá se tudíž málo pravděpodobné,

že by se latinskoamerickým státům v dohledné době podařilo tyto problémy vyřešit. Zdá se

totiž, že kromě několika vizionářů jednotnou Latinskou Ameriku nikdo ani ve své podstatě

nechce. Je sice poměrně jednoduché stanovit ideální scénář, který by pomohl

latinskoamerickým státům v ekonomickém, kulturním, sociálním či politickém rozvoji,

integrační realita Latinské Ameriky se však od ideálního scénáře diametrálně liší.
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Slova: 31 698

Znaky (bez mezer): 190 897

Znaky (včetně mezer): 222 289

Odstavce: 641

Řádky: 2 851
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Summary

During last sixty years Latin American integration process recorded many different

attempts with quite similar results. The first post‐war attempt can be dated to 1948 when the

Organization of American States has been established. The OAS could be perceived as a

branch of United Nations as it had almost the same official objectives. Nevertheless during

the Cold War OAS was just a tool for the United States how to keep its own backyard safe

and calm.

The first big wave of regional integration in Latin America came during the 1960´s. Latin

American Free Trade Association was established in 1960 and its objective was to promote

the intraregional trade and economic development of its member countries. First attempts of

integration came up also in Central America, in the Caribbean and in late 1960´s the Andean

pact was signed. Common experience of these attempts shared the initial enthusiasm of

member states for the project but eventually led to cool down of whole process of

integration.

First wave of integration was interrupted by two following crises. Origins of major

problems came out of oil price shocks that occurred during the seventies. Increasing prices of

almost all goods and products caused inflationary spiral. Most of the Latin American

countries couldn’t manage their public debt. In 1982 Mexico for example had to declare

default on its payment duties. As a result of these two crises Latin American countries

enforced higher and more custom broker fees on import to protect own producers. The

whole process of integration slowed‐down and practically stopped.

The economic situation calmed down during the second half of the 1980´s and on the

beginning of the 1990´s. All the main processes of integration have been restarted. Central

American Integration System was established in 1991. In same year the founding treaty of

Common Market of South was signed and after the transition period it started to operate in

1994. The new wave of integration also reached the Andean pact, which was transformed to

Andean Community of Nations in 1996.

In the 1990´s the discussion about new free trade area of Americas started and was

supposed to be concluded in 2005. Nevertheless negotiations about the Free Trade
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Association of Americas failed. During the last decade several new Latin American

organizations emerged. The first of them was Bolivarian Alliance for the Americas, which

was Hugo Chávez’s response to (or rather one of the reasons of) the FTAA failure. In 2008

the negotiations about new South American organization were concluded during the third

Summit of Heads of States at Brasília. The Summit gave birth to the Union of South

American Nations. Finally, in the past years the discussion about new oppositional

organization to OAS appeared within the member states of UNASUR. The constitutive treaty

of Community of Latin American and Caribbean States was supposed to be signed in July

2011 but due to the illness of Chávez it was postponed probably to the end on the year.

We can observe several similarities in these mentioned processes of Latin American

integration. Latin American countries have showed quite excessive ambitions during past

sixty years. They set high goals from the beginning, which they couldn´t have met, instead of

advancing step by step from low‐level integration and profiting from spill‐over effects.

Excessive ambitions are the reason that the goals can’t be met in short period of time. So

the initial enthusiasm for the integration is vanishing and the member states are losing their

commitment for the organization shortly after the first goal was postponed.

Another problem for Latin American integration is a missing leader, the country which

could be able to promote the integration among the rest of member states and which would

set the direction of the integration. The fact is that the leadership is quite challenging, on one

hand it calls for lot of financial resources and on other hand lot of efforts. Brazil and Mexico

prefer to defend their own position and own interests instead of negotiating on behalf of the

whole region.

Latin American countries also lack the will to transfer parts of their national sovereignty

to any supranational organization. This is the reason why practically all organizations and

institutions are just on the intergovernmental level. This fact is causing the non‐

implementation of communitarian legislature and non‐existence of any institution which

could enforce this legislature.

These problems of Latin American integration are of internal character, but there are at

least two other problems arising from the external factors. The first of them is the evolution
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of international economy, which is highly influencing the progress of the integration. It was

seen during 1970´s and 1980´s when the increase of oil prices practically caused the

suspension of all processes of integration. The actual economic crisis can cause similar

problems to Latin American integration. The second external factor is the role of the United

States and the European Union. These two powers have little interest in united and

cooperating Latin America. So they prefer bilateral negotiating from position of power

instead of negotiating on two equal partners’ platform.

The future of Latin American integration is open but the conclusion from these points

indicates that more likely it is going to be quite hazy and unclear. Latin American states

primarily have to solve the conflicts between themselves and to overcome their rivalries in

order to establish working cooperation and to achieve some progress in the integration.
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Seznam map

Mapa 2.2.1 – Členské státy ALADI

Mapa 2.3.1 – Členské státy CAN

Mapa 2.4.1 – Členské státy SICA
