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iberoamerických studií FF UK, 2011, 131 s. rkp.)

Ve své diplomové práci se Radek Urban zaměřil na velmi aktuální téma – na problematiku

integrace v latinskoamerickém prostoru ve 2. polovině dvacátého a na prahu 21. století. Po

úvodním velmi stručném vhledu do raných integračních snah v 19. století (s. 11-12) a pokusu

shrnout obecný vývoj integračních teorií (s. 14-21) se autor soustředil na vlastní integrační

procesy v latinskoamerickém prostoru, a to na základě šesti případových studií: Organizace

amerických států, Latinskoamerické asociace volného obchodu, Andského paktu,

středoamerických integračních procesů, karibských integračních procesů a sdružení

MERCOSUR. V těchto rozmanitých procesech se autor snažil nalézt společné rysy které by

mu umožnily celkově zhodnotit již realizované, stejně jako teprve připravované snahy o

integraci na americkém kontinentu.

Pro realizaci svého výzkumu využil diplomant bohatou sekundární literaturu, jak ve

formě tištěné, tak elektronické, a také primární zdroje: mezinárodní smlouvy a dohody

zakládající jednotlivá integrační uskupení, pozměňovací protokoly aj. doplňkové dokumenty;

zprávy a statistické ročenky, vyprodukované v rámci jednotlivých latinskoamerických zemí.

Přestože jde o dokumenty, které výrazně odrážejí sebeprezentace jednotlivých národních

reprezentací, autor se snažil o objektivní hodnocení, zbavené vleku pramenů a jejich autorů –

to se výrazně projevuje např. v jeho úvahách o „mediálním obrazu“ sdružení MERCOSUR (s.

102-103).

Jakkoli se celkově jedná o práci velmi zdařilou, postrádám jednoznačné vymezení

výzkumného úkolu. V teoretickém úvodu totiž marně hledám autorovu definici integrace.

Přitom definice pojmů je nezbytným výchozím krokem pro jakoukoli analýzu. Urban se

spokojuje s konstatováním, že se „pojem integrace … s gradujícím výskytem začal objevovat

od konce druhé světové války. Během následujících desetiletí v rámci celého světa začala

vznikat různá uskupení států, jejichž rysy se značně různí a jejichž vývoj je ovlivňován

celosvětovými událostmi.“ (s. 14) Jestliže je ale za „integraci“ prohlašováno jakékoli

„seskupování států“, pak je otázkou, zda vůbec takto široce pojatý problém lze analyzovat a

zda taková analýza má smysl. (Osobně bych polemizovala i s tím, aby bylo do „procesů

integrace“ zařazeno ustavení OSN.)

Mimo to postrádám propojení úvodu s hlavním korpusem práce. Autor konstatuje, že

„naprostá většina integračních teorií vznikla z evropské zkušenosti a jejich platnost v Latinské

Americe je pouze částečná a diskutabilní.“ (s. 12) Této formulaci zcela nerozumím. Pokud

nelze teorie zmíněné v této úvodní pasáži aplikovat, proč vůbec byly do textu zařazeny?

Očekávala bych, že autor na „diskutabilní“ charakter již existujících teorií zareaguje

polemikou a formulací teorií nových, to se však nestalo.

Odhlédneme-li ovšem od tohoto nejistého teoretického ukotvení a soustředíme se na

vlastní cíl práce, tedy deskripci a analýzu konkrétních integračních procesů na

latinskoamerickém území, dojem se velmi zlepší. Jednotlivé organizace a uskupení jsou

výstižně představena co do historie, organizační struktury a zamýšlených úkolů. V závěru pak

autor shrnuje společné rysy latinskoamerických integračních procesů; jeho (byť nepříliš

optimistická) prognóza nejbližší budoucnosti je střízlivá a věrohodná právě díky zakotvení ve

faktických skutečnostech, popsaných v předchozích kapitolách.

Práce je přehledně členěná a kultivovaně psaná, byť ojedinělé překlepy prozrazují

určitý chvat při dokončování. Použité zdroje jsou pečlivě citovány; pouze v závěrečné části

bych uvítala citování sekundární literatury, která inspirovala autorovy myšlenky. Přestože se

jedná velmi rozsáhlé téma, podařilo udržet sevřenou linii výkladu a soustředit se na úkol

vytyčený v úvodu práce.

Celkově lze tedy diplomovou práci Radka Urbana hodnotit jako zdařilou; faktograficky

bohatou, ale zároveň se snahou o interpretaci, nikoli pouze o shrnutí známých skutečností.

Autor prokázal schopnost kreativně pracovat s obtížnými zdroji (internetové zdroje),

samostatně připravit a realizovat originální výzkumnou práci a své závěry srozumitelně a

přesvědčivě prezentovat v písemné podobě. Doporučuji ji k obhajobě a navzdory výše

uvedeným drobným výhradám navrhuji její hodnocení známkou výborně.
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